Администрация города Кировска
Комитет образования, культуры и спорта

ПРОТОКОЛ № 2
27.04.2016                                                                                                27.04.2016
ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА РУКОВОДИТЕЛЕЙ
[bookmark: _GoBack]
Председатель – А.Н. Грецкий
Секретарь – Е.В. Зинкова
Присутствовало – 19 человек
Повестка заседания
1. «О выполнении Комплекса мер по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития молодых талантов на 2015-2020 годы  в общеобразовательных организациях города Кировска в 2015 году».
Слушали:
О.С. Спирькина, ведущий инспектор Комитета образования, культуры и спорта, представила итоги деятельности образовательных организаций города Кировска по формированию системы выявления и поддержки одаренных детей.
Обозначила основные задачи по совершенствованию системы в условиях реализации ФГОС, в целях создания эффективной модели выявления, поддержки и  сопровождения одарённых детей, в т.ч. в части методического сопровождения реализации системы; в части совершенствования нормативного правового регулирования; в части доступности качественных услуг дополнительного образования в сфере работы с одаренными детьми; в части развития кадрового потенциала и конкурсной поддержки организаций, педагогических работников, одаренных детей и молодежи.
Слушали:
М.Н. Степовую, зам. директора МБОУ «Хибинская гимназия».
Представила опыт работы: «Система выявления и поддержки одаренных детей в МБОУ «Хибинская гимназия».
Решили:
1. Организовать на базе ЦДТ «Хибины» в 2016-2017  учебном году координационный центр по работе с одаренными детьми. Рассмотреть ресурсные возможности ЦДТ, подготовить нормативно – правовые документы, спланировать деятельность на следующий учебный год и перспективу, подготовить проект приказа в срок до 1 июля 2016 года, отв. Зинкова Е.В., Караваева Е.В.
2. Руководителям образовательных организаций: продолжить совершенствование системы выявления, сопровождения и поддержки одаренных, высокомотивированных обучающихся.
3. Опыт работы Хибинской гимназии по созданию системы работы по выявлению, сопровождению и поддержке одаренных высокомотивированных обучающихся принять к сведению и применению  в  образовательных организациях города.
4. По итогам Совета подготовить проект приказа «О мерах совершенствования системы выявления, сопровождения и поддержки одаренных и высокомотивированных обучающихся общеобразовательных организаций» в срок до 12 мая 2016 года, отв. Спирькина О.С., Зинкова Е.В.

2. «О Комплексе мер по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы» в городе Кировске на 2016-2017 годы».
Слушали:
 Е.В.Зинкову, гл. специалист Комитета образования, культуры и спорта
Определила основные задачи общеобразовательного учреждения по выполнению Комплекса мер по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы» в городе Кировске» на 2016-2017 годы.
Решили:
1. Обеспечить исполнение Комплекса мер по реализации государственной программы «Патриотическое воспитание граждан РФ на 2016-20120 годы»  в 2016, 2017 годах, в соответствии с приказом Комитета образования, культуры и спорта от 15.04.2016 № 177.
2. Организовать на базе МБОУ «СОШ № 2» в 2016 – 20176 учебном году 5 кадетский класс, разработать нормативную базу, определить ресурсы, подготовить проект приказа до 20 мая 2016 года, отв. Дмитриева Н.Ю., Баранникова Н.И.
3. Об организации общества православных учителей в городе Кировске
Слушали:
Н.И. Баранникову, директора МБОУ «СОШ № 2», руководителя опорной школы по реализации ОРКСЭ
Выступила с инициативой создания в городе сообщества православных учителей. Обратила внимание на то, что воспитание школьников в значительной степени зависит от мировоззрения учителей, их духовно-нравственного уровня и патриотического настроения. Чем младше ребенок, тем большая ответственность лежит на педагоге. Курс духовно-нравственного образования необходим в первую очередь самому педагогу, чтобы взглянуть на некоторые вещи преображенным взглядом и задуматься о правильности своих суждений и поступков.
Решили:
Поддержать инициативу Н.И. Баранниковой.
4.  Анализ организации и проведения репетиционных экзаменов в формате ОГЭ и ЕГЭ.
Слушали:
Н.Ю. Дмитриеву, ведущего специалиста Комитета образования, культуры и спорта.
Решили:
1. Руководителям общеобразовательных организаций, руководителям ППЭ: принять к сведению замечания, выявленные в ходе организации и проведения репетиционных экзаменов в формате ЕГЭ и ОГЭ, принять меры по недопущению нарушений в ходе государственной итоговой аттестации выпускников.